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HAR DU ÅRETS SLÆTSTRATEGI KLAR

Med en gennemtænkt slætstrategi har du god mulighed for at påvirke både kvaliteten og
udbyttet af årets græsslæt.

Der er travlhed på markerne, hvor der arbejdes flittigt
med at få de sidste majsmarker tilsået, og inden længe
starter årets græshøst. Men før den går løs, er det
vigtigt at have sat sig nogle mål for kvaliteten af de
enkelte slæt, og for hvordan de enkelte slæt skal
opfodres. Det giver de bedste odds for den bedst
mulige udnyttelse af hele årets græsproduktion.

GOD SLÆTSTRATEGI ØGER
UDBYTTE OG KVALITET
Udover antallet af slæt har du stor mulighed for at
påvirke udbyttet og kvaliteten i de enkelte slæt. Eksempelvis ved at tage 1. slæt ved et udbytte
på 3.000-3.500 FEN pr. ha fremfor 4.500-5.000 FEN pr. ha. Hermed opnår du:

FK organisk stof hæves 2-3 enheder
Indholdet af råprotein øges med 30 g pr. kg tørstof
Hurtigere genvækst, mere plads til kløver, men større tendens til stængeldannelse
Lavere udbytte i 1. slæt, men større udbytte i 2. slæt, så årsudbyttet er næsten uændret.

I værktøjet slætgræs-strategi på Landbrugsinfo.dk kan du indtaste, hvor du bor, og hvilken
dominerende græsblanding du har og på den baggrund få beregnet det forventede udbytte og
kvalitet i de enkelte slæt, når du ændrer intervallet mellem slættene. Du kan udskrive siden og

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


GODE VÆRKTØJER
På www.landbrugsinfo.dk/grovfoder finder du en række gode værktøjer. Brug dem rigtigt for
at få den bedste græsensilage.

1. Slætgræs strategi – planlæg slætstrategien for hele sæsonen
2. Slætprognosen – skal næste slæt høstes om 5 eller 15 dage?
3. Skårlægningsvejr – hvilken skårlægningsdag giver bedst mulighed for fortørring i

kommende uge?
4. Fortørringsprognosen – hvornår skal græsset rives sammen?

hænge den op i staldkontoret eller bruge værktøjet online som opfølgning efter hvert slæt. Når
du nærmer dig forventet slættidspunkt, bør du bruge Slætprognosen, som bruger den aktuelle
lokale vejrudsigt.

Værktøjet Skårlægningsvejr viser, hvilke dage i den kommende uge, hvor der er høj
fordampning. Fortørringsprognosen giver en prognose for tørstofindholdet i græsset på
baggrund af lokale klimadata og input om udbytteniveau og græsblanding, idet en stor
afgrødemængde og rødkløver fortørrer langsommere end fx strandsvingelrige blandinger.

Du finder alle værktøjerne på www.landbrugsinfo.dk/grovfoder. De er frit tilgængelige for alle
abonnenter på Landbrugsinfo.

 

Se også: Følg vandingsbehovet med Vandregnskab Online
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